
    
LAF Krosa komisijas 26.04.2023. sapulces protokols 

 
Sēdes numurs: 2023-1; 
Vieta: GOOGLE MEET konference. 
   

Laiks #. Darba kārtība 
19:00 

1. 
Krosa komisijas gatavība pirmajiem posmiem 2023 (FR, AX, RX) un 
atskats uz aizvadītajām trenniņu dienām AX un RX 

 2. Atskats uz aivadītajām LAF tiesnešu mācībām 
 3. LČ Autokrosa 3.posma norise  
 4. LČ Autokrosa 5.posma norise  
 5. Trašu licencēšana 2023 gadā 
 6. Sportistu iesniegumi (M.Jeršovs - atļaut piedalīties FR 4wd klasē) 
 7. Citi jautājumi. 
 8. Nākamās sapulces noteikšana 

 
Sēdes dalībnieki ar balstiesībām: 
1. Reinis Lilienšteins (GOOGLE MEET)  
2. Modris Volksons (GOOGLE MEET) 
3. Arnis Odiņš (GOOGLE MEET) 
4. Jānis Bergs (GOOGLE MEET) 
5. Viesturs Saukāns (GOOGLE MEET) 
6. Jānis Kozlovskis - NAV 
7. Mārtiņš Lapsa - NAV 

Sēdes dalībnieki, bez balstiesībām: 
16 dalībnieki 
 

 
Sēdi protokolē: R.Lilienšteins 
 

Sapulce tiek uzsākta 19:05. 
 

Darba kārtības papildināšana, labošana, apstiprināšana. 
Komisijas locekļi vienbalsīgi apstiprināta dienas kārtību. 
 

1. Krosa komisijas gatavība pirmajiem posmiem 2023 (FR, AX, RX) un atskats uz 
aizvadītajām trenniņu dienām FR, AX un RX. 
 
R.Lilienšteins informē, ka jaunā sezona ir pienākusi strauji, visi nepieciešamie dokumenti   
autokrosa, rallijkrosa un folkreisa disciplīnām ir apstiprināti un publicēti LAF mājas lapā 
laicīgi un pieejami sportistiem. Kopumā šī sezona solās būt interesanta un piesātināta ar 
sacensībām, kopā ir plānotas 2023.gada sezonā 20 sacensības. Pēc pieejamās informācijas no 
sportistiem un drošības karkasu ražotājiem starpsezonā ir nojaušams sportistu skaita 
pieaugums visās disciplīnās, kas komisiju ļoti motivē turpināt strādāt un attīstīties. Tiek dots 
vārds disciplīnu vadītājiem par gatavību 2023.gada sezonai. 
 
V.Saukāns informē, ka jaunā sezona tūlīt sākas, pēc aizvadītās ziemas sezonas sājūtas ka 
pārtraukums nav bijis. Folkreisa disciplīna gatava vasaras sezonai, veiksmīgi aizvadīti 
pirmsezonas treniņi Bauska “Mūsa Raceland” trasē, kur kopā ieradās 50 sportisti, t.sk. arī 
autokrosa braucēji. Sportisti atrādīja tehniskās komisijas kolēģiem automašīnas un uzzināja 
lietas ko novērst līdz pirmajam posmam 30.04.2023. Runājot par pirmo Vasaras kausa posmu 
Folkreisā – Smiltenē, 30.04.2023., tad šobrīd pieteikušies 112 dalībnieki, starpsezonas laikā 



nebija līdz galam saprotams vai dalībnieku skaits sasniegs 100, bet izskatās ka sportisti ir 
veiksmīgi ziemas periodā pastrādājuši un šobrīd izskatās, ka visas sezonas laikā dalībnieku 
skaits varētu būt nedaudz virs 100. Precīza pirmā posma dienas kārtība tiks publicēta 
ceturtdien, kad būs noslēgusies pieteikšanās, bet šobrīd jau diezgan droši var teikt, ka 
sportistiem vajadzētu pieredģistrēties un ieziet tehnisko komisiju sestdienas vakarā, lai 
sestdien varētu sākt braukšanu pēc iespējas ātrāk. Tiekamies trasē. 
 
A.Odiņš informē, ka veiksmīgi aizvadīti pirmsezonas treniņi Bauska “Mūsa Raceland” trasē, 
žēl ka no 80 pieteiktajiem sportistiem ieradās 50 sportisti. Aizvadītajos treniņos jaunajiem 
sportistiem (debitantiem) tiesneši izstāstīja būtiskākās lietas, kas jāievēro sacensību laikā. Ļoti 
pozitīvi šo novērtēja jauno sportistu vecāki, kas pēc trenniņiem teica atzinīgus vārdus. 
2023.gada LČ autokrosa sezonai viss ir sagatavots, visi organizatori gaida savus posmus. 
Pieteikumi 1.posmam jau ir saņemti vairāk kā no 50 sportistiem. Brenguļu trase pēc ziemas 
sezonas ir nogrēderēta un sagatavota vasaras sezonai. Apsekojot LČ kalendārā jauno trasi 
PLUNGE, varu teikt ka trase ir ļoti laba tā atbilst Eiropas čempionāta prasībām. Plunge 
sacensību organizators ir ļoti atsaucīgs un pilnveidos trasē nepieciešamās lietas, ko norādīju 
kas nepieciešamas LČ prasībām (Joker aplis un citas lietas). AX Latvia komanda ar 
nepacietību gaida 2023.gada sezonu. 
 
J.Bergs informē, ka veiksmīgi aizvadīti pirmsezonas treniņi Biķernieku sporta kompleksā. 
Treniņi bija vairāku dienu garumā, kur piedalījas sportisti no Latvijas - Lietuvas čempionāta, 
kā arī no Skandināvijas valstīm sportisti, kas gatavojās Eiropas čempionātam. 2023.gada 
rallijkrosa sezonai viss ir sagatavots, pieteikumi 1.posmam ir atvērti, bet pieteikšanās ir kūtra. 
Uz jaunu sezonu ir sagatavotas jaunas automašīnas, īpaši priecē YARIS klase, kur ir 
novērojams lielākais jauno automašīnu skaita pieaugums. Protams BMW RX3000 un 
Super2000 klases dalībnieku skaits arī solās būt daudzsološs. Ar nepacietību RAC.LV 
komanda gaida jauno sezonu. 
Bez rallijkrosa aktivitātēm strādāju arī pie Eiropas čempiotāta autokrosā organizēšanas, kas 
šajā gadā  būs īpaši interesantas, jo kopā ar Eiropas labākajiem autokrosa braucējiem redzēsim 
arī visus LČ braucējus (2.posms). Šobrīd plānojam dienas kārtibu nedēļas nogalei Eiropas 
čempionāta laikā, patreiz izskatās, ka LČ sportistiem būs nepieciešams ierasties trasē 
piektdien, lai veiktu reģistrēšanos un tehnisko komisiju.  

 
2. Atskats uz aivadītajām LAF tiesnešu mācībām. 

R.Lilienšteins informē, ka 15.04.2023. tika aizvadītas LAF tiesnēšu seminārs (mācības), 
kurās tika atsvaidzinātas zināšanas, pirms tekošās sezonas, visiem LAF tiesnešiem, gan trases 
gan tehniskajiem, gan sacensību vadītājiem. Seminārs tika kupli apmeklēts un beigās ļoti 
atzinīgi novērtēts. Ierosinājums nākamajām reizēm bija tiesnešu semināru nesaspiest visiem 
tiesnešiem vienā dienā, bet organizēt to atsevišķi pa grupām, katrai tiesnešu grupai apskatot 
interesējošosjautājumus visas dienas garumā. Tiesnešu seminārā tika atsvaidzinātas arī 
zināšanas par glābšanu sacenību laikā. 
 

3. LČ Autokrosa 3.posma (Jēkabpils – Pilskalni) norise. 
R.Lilienšteins norāda, ka saņemta mutiska informācija no LČ autokrosā 3.posma 
organizatora, ka varētu tikt nedaudz pārplānota sacensību norise, ja dalībnieku skaits 
pārsniegs 100 dalībniekus, lai nodrošinātu veiksmīgu sacensību norisi. 
 
M.Līcis norāda, ka viņš ir ieminējies LAF krosa komisijai, bet konkrētākus lēmumus vēlētos 
pieņemt pēc pirmā posma norises, jo ja dalībnieku skaits pārsniegs 100 dalībniekus, tad ļoti 
grūti būs veiksmīgi noorganizēt sacensības vienā dienā. Pie liela dalībnieku skaita iespējams 
varētu sacensību reģistrēšanu, tehnisko komisiju un trenniņu braucienus organizēt sestdienā 
un visu pārējo svētdien, bet precīzākus lēmumus saskaņosim pēc pirmā posma. 
 
A.Odiņš norāda, lēmumus par sacensību dienu skaita izmaiņām nepieciešams pieņemt pēc 
pirmā posma norises, jo tad būs skaidri jau saprotami katrā klasē dalībnieku sastāvi, kas ļaus 
precīzāk prognozēt dalībnieku skaitus turpmākajai sezonai. 
 



 
Komisija pieņem zināšanai M.Līča sniegto informāciju un vienojas, ka lēmumu par LČ 
3.posma norisi pieņemsim pēc LČ 1.posma norises. 
 

4. LČ Autokrosa 5.posma (Smiltene – Teperis) norise 
R.Lilienšteins norāda, ka Smiltenes autotrasei “TEPERIS” ir izsniegta trases licence tikai līdz 
01.05.2023. Trases saimniekam ir nosūtīts trases apsekošanas akts, kurā ir norādītas 
neatbilstības kas jānovērš līdz 01.07.2023., lai varētu saņemt atbilstošu trases licenci un 
organizēt LČ autokrosa 5.posmu. Ja konstatētās neatbilstības nebūs novērstas termiņā, tad 
komisija lems par sacensību posma pārcelšanu uz citu trasi vai izslēgšanu no 2023.gada 
sacensību kalendāra. 

 
5. Trašu licencēšana 2023 gadā 

R. Lilienšteins norāda, ka pirms 2023.gada sezonas bija nepieciešams veikt divām trasēm 
licencēšanu – autokrosa trase Smiltenē “Teperis” un rallijkrosa trase Jēkabpilī “Baroni”. 
Rallijkrosa trase Jēkabpilī tika apsekota un trases licence tika uz 2 gadiem.  Autokrosa trase 
Smiltenē “Teperis” tika apsekota un tika piesķirta trases licence tikai Folkreisa sacensību un 
treniņu organizēšanai līdz 01.05.2023. Trases apsekošanas aktā, tika norādītas neatbilstības 
kas jānovērš līdz 01.07.2023., lai varētu saņemt atbilstošu trases licenci un organizēt LČ 
autokrosa 5.posmu (27.08.2023.) 

 
 

6. Sportistu iesniegumi (M.Jeršovs - atļaut piedalīties FR 4wd klasē). 
R.Lilienšteins informē, ka ir saņemts iesnigums no Inta Jeršova ar lūgumu atļaut viņa dēlam 
Markusam Jeršovam saņemt licenci un piedalīties folkreisa 4WD klasē, lai gan viņa dēls vēl 
nav sasniedzis 18gadus atbilstoši LAF KK publicētajam “LAF Krosa komisijas dalībnieku 
iedalījums pa klasēm atbilstoši vecumam”. 
 
Norisinās diskusijas starp komisijas locekļiem. 
 
Komisija ar 5 balsīm PAR nolēma, ka M.Jeršovam tiek atļauts Markusam Jeršovam saņemt 
licenci un piedalīties folkreisa 4WD klasē ar vienu piebildi, ja M.Jeršovs sacensību laikā 
saņems aizrādījumus no sacensību vadības par bīstamu un neapdomīgu braukšanu, tad licence 
tiks anulēta. 
 

7. Citi jautājumi 
7.1. Sacensību organizēšana ziemā 
R.Apsītis norāda, ka aizvadītā ziema ir bijusi ļoti labvēlīga, lai aizvadītu ziemas sacensības. 
Tā kā LAF norāda ka nepieciešams visas sacensības saskaņot pirms to organizēšanas, tad 
gribētu uzzināt kādas ir nepieciešamās lietas kas jāizdara, lai varētu organizēt sacensības 
ziemas sezonā. 
V.Saukāns norāda, ka aizvadītā ziema bija ar mainīgiem laika apstākļiem, kas liedza aizvadīt 
ziemas sezonu atbilstoši iepriekš izsludinātajam kalendāram ar 6posmiem, bet komisija atrada 
veidu kā pielāgoties esošajai situācijai unoperatīvi saskaņot un noorganizēt sacensības vienas 
nedēļas laikā.  
 
Norisinās diskusijas starp braucējiem, pārstāvjiem un komisijas locekļiem 
 
R.Lilienšteins norāda, ka katram organizatoram kas vēlas noorganizēt sacensības personīgi 
izstāstīs kādas ir minimālās prasības un lietas ko nepieciešams ņemt vērā pie sacensību 
organizēšanas. Kā komisijas vadītājs norāda, ka ziemas sezonas laikā dokumentu saskaņošana 
būs operatīva ne ilgāk kā 2 darba dienas no LAF puses. 
Visiem potenciālajiem sacensību organizatoriem sazināties personīgi un vienoties par 
tikšanos laiku, lai pārrunātu nianses sacensību organizēšanai un dokumentu saskaņošanai 
LAF. 
 
 



7.2.Priekšējo buferu izmantošana autokrosa VAZ klasika klasē  
R.Gusevs jautā vai ir iespējams izskatīt iespēju autokrosa VAZ klasika klasē atļaut 
sportistiem uzstādīt oriģinālos buferus, tādejādi mazinot automašīnas bojājumus sacensību 
laikā. 
M.Volksons norāda, ka VAZ klasika klasē buferus nav atļauts izmantot un nav plānots to 
darīt, jo oriģinālās detaļas ir tik masīvas, ka kontakta rezultātā bojājumi būtu vēl lielāki. 
 

8. Nākamās sēdes datuma noteikšana 
Komisija vienojas, ka nākamā sapulce tiks organizēta 24.05.2023. 
 

 
Sapulce noslēdzas 20:15 

 
 
 
 
LAF Krosa komisijas vadītājs     Reinis Lilienšteins 


